平科〔2025〕 号

平阳县科学技术局、平阳县经济和信息化局、鳌江镇人民政府关于印发《平阳县鳌江实验室众创空间运行与管理办法（试行）》的通知

各有关单位位：
现将《平阳县鳌江实验室众创空间运行与管理办法（试行）》印发给你们，请认真贯彻执行。

平阳县科学技术局   平阳县经济和信息化局  鳌江镇人民政府
2025年3月18日

[bookmark: _GoBack]
平阳县鳌江实验室众创空间运行与管理办法（试行）

      为规范鳌江实验室众创空间（古鳌众创空间）管理，充分发挥众创空间综合服务功能，推动我县软件服务、信息技术等生产性服务业培育壮大，根据《平阳县大孵化器集群运行与管理办法（试行）》（平政办〔2024〕52号）等文件精神，结合鳌江实验室实际情况，特制定本办法。
一、建设目标和运营模式
1.建设目标：本众创空间致力成为鳌江流域内领先的科技创新创业平台，为国内外优秀科研人才提供一流的实验环境、高效的技术服务和丰富的交流合作机会。通过打造开放共享的科研环境，为科研人员提供良好的工作环境和资源支持，吸引一批高端人才、创业团体、大学毕业生创新创业，促进跨学科交流，推动科技成果转化，最终通过产学研用紧密结合，推动相关产业的技术创新和升级，促进区域经济发展。
    2.产业定位：本众创空间以软件服务、研发设计、信息服务、人力资源管理与培训等生产性服务业项目为主导孵化培育方向，赋能我县工业技术进步和产业升级。
3.运营模式：由平阳县创谷科技发展有限公司作为本众创空间运营管理机构，具体负责众创空间日常管理和服务工作。
     二、企业（项目）入驻条件
1.入驻对象和条件
本众创空间主要服务于广大创新创业者，其中主要从事软件开发、创意设计、数字经济及物联网等生产性服务业创客群体，同时具备以下条件中至少1条：
    （1）属于毕业五年内大学毕业生创新创业团队项目；
    （2）拥有一年以上企业管理经验的创新创业者项目；
    （3）高校院所、科研机构科技成果转移转化项目；
    （4）在平阳县内注册时间不超过24个月，具有独立核算的初创型科技企业。
    2.入驻审批程序
   （1）入驻申请：申请入驻的企业（团队）向众创空间运营管理机构提交申请表及相关佐证材料。
（2）入驻审核：众创空间运营管理机构对初审合格的项目报县委科技委员会办公室申请准入。县委科技创员会办公室适时召集县经信局、县科技局、鳌江镇政府等有关部门，召开项目准入部门联席评审会议，必要时可邀请1—2名专家参与联审。县委科技创员会办公室对部门联席评审会议通过的项目发放准入通知书。
   （3）签订入驻协议：运营管理机构与入驻的企业（团队）签订入驻协议。
   3.扶持政策
   （1）按实际入驻人员每人不超过10平方米，单个企业（团队）不超过50平方米免租金，予以提供物理空间支持，超出部分原则上场地租金按市场价收取；
   （2）入驻期一般不超过24个月，对入驻期满且具有继续孵化需要的企业，可择优推荐入驻孵化器进一步孵化。
    （3）对入驻期满但仍需入驻在众创空间内的企业，单位面积年营业收入达到10万元/平方的，当年度租金免于收取；单位面积年营业收入达到6万元/平方的，当年度租金按照市场价50%收取；单位面积年营业收入低于6万元/平方的，不再享受场地租金优惠支持，场地租金原则上按不低于市场价收取。以上企业继续入驻孵化最长不超过2年。
    三、企业管理
1.入驻企业（团队）须遵守国家法律、法规和政策，合法经营，在营业执照规定的经营范围内从事经营活动，依法缴纳各类相关税费，认真履行社会责任。
2.入驻企业（团队）应当遵守鳌江实验室、众创空间的各项规章制度，遵守孵化协议有关约定，按时缴纳各项费用，自觉配合安全生产、运营管理等日常工作。
3.发生以下情况之一的企业，众创空间运营管理机构有权提前终止孵化协议，通知其在规定时间内搬离众创空间：
（1）拖欠场地租金、物业费、水电费超6个月以上的；
（2）违反国家有关法律法规或政策规定；
（3）隐瞒真实情况，弄虚作假，损害国家、集体或他人合法利益的，发生严重失信行为的；
（4）超出规定的孵化培育范围，从事与高新技术产品或服务无关的生产、经营、服务活动的；
（5）违反本管理办法和孵化协议有关规定，情节严重的。
四、其它规定
1.本众创空间受县科技局、县经信局、鳌江镇人民政府管理。
2.本办法于2025年3月25日起开始实施，由县科技局负责解释。